UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CÂMPUS DE ARAGUAÍNA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE FÍSICA

Av. Paraguai s/nº Setor Cimba | 77824-838 | Araguaína/TO
(63) 21122255 | www.uft.edu.br/ppgfisica | mnpef.arag@uft.edu.br

EDITAL N° 07/2015 – MNPEF
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA PROVA ESCRITA NACIONAL

E CONVOCAÇÃO PARA II ETAPA

A Universidade Federal do Tocantins (UFT), por meio da Pró-Reitoria de
Pesquisa e Pós-Graduação (Propesq) e Comissão Coordenadora do Polo UFT do Mestrado
Nacional Profissional em Ensino de Física (MNPEF), torna público o Resultado dos Aprovados
na Prova Nacional Escrita e a Convocação para a Prova de Defesa do Memorial, II Etapa do
Processo Seletivo para Alunos regulares, nos termos do Regimento Nacional do Programa:

1. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

1.1. Segue o resultado da Prova Escrita Nacional. A relação segue o número de inscrição, o
número de acertos, a nota obtida, o resultado e a classificação:

Número de
Identificação

Presença Prova
Escrita

Acertos Prova
Escrita

Nota Resultado Resultado Classificação

1767 PRESENTE 16 6,4 APROVADO CLAS 1

1768 PRESENTE 14 5,6 APROVADO CLAS 2

1769 PRESENTE 14 5,6 APROVADO CLAS 3

1770 PRESENTE 13 5,2 APROVADO CLAS 4

1771 PRESENTE 13 5,2 APROVADO CLAS 5

1772 PRESENTE 12 4,8 APROVADO CLAS 6

1773 PRESENTE 12 4,8 APROVADO CLAS 7

1774 PRESENTE 12 4,8 APROVADO CLAS 8

1775 PRESENTE 12 4,8 APROVADO CLAS 9

1776 PRESENTE 11 4,4 APROVADO CLAS 10

1777 PRESENTE 11 4,4 APROVADO CLAS 11

1778 PRESENTE 10 4 APROVADO CLAS 12

1779 PRESENTE 10 4 APROVADO CLAS 13

1780 PRESENTE 10 4 APROVADO CLAS 14

1781 PRESENTE 10 4 APROVADO CLAS 15

1782 PRESENTE 10 4 APROVADO CLAS 16

1783 PRESENTE 10 4 APROVADO CLAS 17

1784 PRESENTE 9 3,6 APROVADO ELIM 1

1785 PRESENTE 9 3,6 APROVADO ELIM 2

1786 PRESENTE 9 3,6 APROVADO ELIM 3

1787 PRESENTE 8 3,2 APROVADO ELIM 4

1788 PRESENTE 8 3,2 APROVADO ELIM 5

1789 PRESENTE 8 3,2 APROVADO ELIM 6

2

1790 PRESENTE 8 3,2 APROVADO ELIM 7

1791 PRESENTE 8 3,2 APROVADO ELIM 8

1792 PRESENTE 8 3,2 APROVADO ELIM 9

1793 PRESENTE 7 2,8 REPROVADO ELIM 10

1794 PRESENTE 7 2,8 REPROVADO ELIM 11

1795 PRESENTE 7 2,8 REPROVADO ELIM 12

1796 PRESENTE 7 2,8 REPROVADO ELIM 13

1797 PRESENTE 7 2,8 REPROVADO ELIM 14

1798 PRESENTE 7 2,8 REPROVADO ELIM 15

1799 PRESENTE 7 2,8 REPROVADO ELIM 16

1800 PRESENTE 7 2,8 REPROVADO ELIM 17

1801 PRESENTE 7 2,8 REPROVADO ELIM 18

1802 PRESENTE 6 2,4 REPROVADO ELIM 19

1803 PRESENTE 6 2,4 REPROVADO ELIM 20

1804 PRESENTE 5 2 REPROVADO ELIM 21

1805 PRESENTE 5 2 REPROVADO ELIM 22

1806 PRESENTE 5 2 REPROVADO ELIM 23

1807 PRESENTE 5 2 REPROVADO ELIM 24

1808 PRESENTE 5 2 REPROVADO ELIM 25

1809 PRESENTE 4 1,6 REPROVADO ELIM 26

1810 PRESENTE 4 1,6 REPROVADO ELIM 27

1811 PRESENTE 4 1,6 REPROVADO ELIM 28

1812 PRESENTE 4 1,6 REPROVADO ELIM 29

1813 PRESENTE 2 0,8 REPROVADO ELIM 30

1814 PRESENTE 2 0,8 REPROVADO ELIM 31

1815 PRESENTE 1 0,4 REPROVADO ELIM 32

1816 AUSENTE –  – REPROVADO AUS –

1817 AUSENTE –  – REPROVADO AUS –

1818 AUSENTE –  – REPROVADO AUS –

1819 AUSENTE –  – REPROVADO AUS –

1820 AUSENTE –  – REPROVADO AUS –

1821 AUSENTE –  – REPROVADO AUS –

1.2. Obs.: Os candidatos com nota inferior à 4,0 pontos foram eliminados de acordo com o item
4.9.1 do  EDITAL MNPEF – SBF N° 03/2015: “4.9.1. Se os candidatos não eliminados para o
Polo forem em número superior a 1,5 N, eles serão classificados em ordem decrescente de nota
na prova escrita, e apenas aqueles com nota igual ou superior à do candidato com classificação
1,5 N nessa lista passarão à segunda etapa, ficando os demais eliminados do processo seletivo.”

1.3. Segue abaixo a convocação para a II Etapa. A relação segue na ordem alfabética, o resultado
e a classificação.

3

NOME Resultado  Classificação

Ageu Pereira de Almeida Aprovado Classificado

Alana Cruz de Sousa Aprovado Classificado

Alex de Araújo Frasão Aprovado Classificado

Alexandre Alves do Nascimento Reprovado Eliminado

Antonio Eduardo Alexandria de Barros Aprovado Classificado

Antonio Raimuno Moura Silva Reprovado Eliminado

Augustinho Neto Saraiva Brito Reprovado Eliminado

Claudio Alexandre Gomes Reprovado Eliminado

Claudir Aguiar de Oliveira Reprovado Eliminado

Clebson Gomes da Silva Aprovado Eliminado

Cleiton Malvessi Aprovado Eliminado

Daiane Batista Carvalho Aprovado Eliminado

Daniel Ribeiro da Silva  Reprovado Eliminado

Daniela Maranhão Medeiros Reprovado Eliminado

Donaldo Lourinho de Oliveira Aprovado Classificado

Edgar Duarte da Silva Aprovado Classificado

Edilânia Alves Ferreira Reprovado Ausente

Edilon Francisco Silva Junior Aprovado Classificado

Eli Jarede D'Angelo Viana Aprovado Classificado

Evoneide Gomes Fernandes Aprovado Eliminado

Gean dos Reis Silva Aprovado Eliminado

Gildeon Gomes dos Santos Reprovado Eliminado

Humberto Matta Rezende Cals Neto Reprovado Ausente

Itamar Mota de Oliveira Reprovado Eliminado

Joel Ferreira Barbosa Aprovado Eliminado

Jonierson de Araujo da Cruz Aprovado Classificado

Josiane Sousa Nunes Reprovado Eliminado

Josilene Pereira Valente Reprovado Eliminado

Josivan Cardoso da Silva Reprovado Ausente

Larissa Lorena Silva Rodrigues Reprovado Eliminado

Leandro Lima Alves Reprovado Eliminado

Lenilson Rodrigues de Oliveira Aprovado Classificado

Leonardo Xavier Brito Reprovado Eliminado

Luiz Gustavo Fernandes dos Santos Aprovado Classificado

Marcelo Vieira Duarte Franco Aprovado Classificado

Márcio Queiroz de Oliveira Aprovado Eliminado

Maria da Conceição Cesar da Silva Reprovado Eliminado

Marina Gomes da Silva Reprovado Eliminado

Michael Monteiro Matos Reprovado Ausente

Miriela Félix de Oliveira Reprovado Eliminado

Osvaldo Almeida Lima Aprovado Eliminado

4

Paulo Batista Franca Reprovado Ausente

Radi Melo Martins  Aprovado Classificado

Roberto Peres da Silva Aprovado Classificado

Rodrigo Fonseca de Araujo Reprovado Eliminado

Rosevaldo Celestino Barros Aprovado Classificado

Rosiane Ferreira Pereira Reprovado Eliminado

Saulo Carvalho de Souza Timóteo Reprovado Ausente

Schalom Almeida Coelho Reprovado Eliminado

Sue Lam Rhamidda Pereira Gomes Aprovado Classificado

Thiago Valadão Costa Reprovado Eliminado

Walmir Jacinto de Sousa Aprovado Classificado

Weber Ferreira dos Santos Aprovado Eliminado

Werliene da Conceição  Reprovado Eliminado

Wilian Maike Silva Gomes Reprovado Eliminado

2. DA CONVOCAÇÃO PARA PRÓXIMA ETAPA

2.1. Os candidatos aprovados nesta etapa deverão entregar o memorial descritivo, bem como
toda a documentação solicitada, conforme constante no Edital complementar nº 001/2015, na
Secretaria da Pós-graduação do Polo na Universidade Federal do Tocantins, na Av Paraguai
esquina com rua Uxiramas, Setor Cimba, CEP 77824-838, Araguaína/TO, aos cuidados do Sr.
Aloísio Orione.

2.2. A entrega dos documentos será realizada exclusivamente nos dias 03 e 04 de dezembro de
2015, no horário das 8h às 12h e de 14h às 18h.

2.3. A II Etapa, Defesa do Memorial, será realizada no período de 08 a 11 de dezembro de 2015.
Até o dia 05 de dezembro, será divulgado o horário e local desta etapa.

2.4. Quaisquer dúvidas podem ser esclarecidas no endereço eletrônico mnpef.arag@uft.edu.br ou
pelo telefone (63) 2112-2255.

Araguaína, 02 de dezembro de 2015

ÉRICA CUPERTINO GOMES
Coordenadora do Programa de Mestrado Profissional em Ensino de Física